
 

 

                        1                                       

 

 
 

Avviso pubblico prot. n. 84750 del 10 ottobre 2022 “Poli formativi per la transizione digitale delle 

scuole”. Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 5 novembre 2022, n. 77. 

Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativo 

a “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale”. 

Percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Poli formativi 

Progetto: @ttraversaMENTI   “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” 

Autorizzazione: M_PI Prot. 0010080 del 30/01/2023     

 

 

Oggetto: DETERMINA di AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), 

del D.Lgs. 36/2023 mediante lo strumento della TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura del: 

Servizio di Ospitalità (Vitto, Alloggio e transfer) per la realizzazione dei percorsi formati 

previsti dal Progetto @ttraversaMENTI  - Identificativo: M4C1I2.1-2022-921-P-1483 - CUP: 

F54D22001450006, nell'ambito dell'evento FUTURA ESTATE per l’I.I.S.S.S. “E. Pantaleo” di 

Torre del Greco, nell’ambito del progetto di cui all’Avviso Pubblico M.I.M. prot. n. 84750 del 10 

ottobre 2022 “Poli formativi per la transizione digitale delle scuole”. 

-CNP: M4C1I2.1-2022-921-P-1483              -CUP: F54D22001450006        -CIG: B27C951208 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009370 - 17/07/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



             2                          

 

VISTO Il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

 

VISTO il Regolamento UE 2023/2495 che fissa le nuove soglie comunitarie per le varie tipologie 

d’appalto; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di 

importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 

129; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di servizi e forniture; 

 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante «Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza»; 

 

VISTA la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente, trasmessa dal Ministero dell’economia e delle finanze alle Amministrazioni 

centrali titolari di intervento con Circolare n. 32 prot. 309464 del 30 dicembre 2021; 

 

VISTE le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 

risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale per gli 

Investimenti Complementari (PNC), pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 

2021; 

 

RICHIAMATE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto con le quali è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 84750 del 10 ottobre 2022 “Poli formativi per la transizione digitale 

delle scuole”. Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 5 novembre 2022, 

n. 77. Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

relativo a “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 

digitale”; 

 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto, di autorizzazione alla 

candidatura; 

 

VISTO il progetto all’uopo presentato di cui all’Autorizzazione M_PI Prot. 0010080 del 

30/01/2023; 

 

VISTA l’acquisizione nel programma annuale Prot. 15480 del 15/12/2022; 

 

VISTA  l’azione di Informazione e pubblicità del 09/02/2023 Prot. 1446; 

 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009370 - 17/07/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



             3                          

VISTI le linee guida e norme di riferimento, i Complementi di programmazione e i relativi 

Regolamenti CE; 

 

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione e del Merito per la realizzazione degli interventi; 

 

TENUTO CONTO che l’obiettivo del progetto è la realizzazione di percorsi formativi rivolti al 

personale scolastico ai fini del potenziamento di conoscenze e competenze relative alla 

transizione digitale, sulla base di quanto previsto in DigCompEdu per la didattica,e in 

DigComp 2.2 per le competenze digitali. 

 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

 

CONSIDERATO che l’importo totale della spesa per la fornitura di cui al presente provvedimento, 

pari ad € Euro 9.700,00 (Novemilasettecento/00)-IVA inclusa, trova copertura nel Programma 

annuale nell’esercizio finanziario corrente; 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale corrispondente al periodo di conclusione 

delle attività progettuali; 

 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico- finanziaria e tecnico-professionale; 

 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato 

I.2 recante «Attività del RUP»; 

 

RITENUTO che il Prof. Giuseppe Mingione, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 e dagli artt. 4 e 5 

dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di 

interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009370 - 17/07/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



             4                          

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-

legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

 

VISTA La Comunicazione del Presidente ANAC del 9 maggio 2023 e recante “Indicazioni sulle 

corrette modalità di individuazione dei codici CPV”; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere b), D. Lgs. 

36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 

ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 

procedura”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO che per l’oggetto del presente affidamento, non risultano attive Convenzioni Consip idonee 

alle caratteristiche dei servizi/prodotti richiesti come da determina Prot. 3243 del 11/03/2024; 

 

POSTO CHE al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento UE 2021/241 

del 12/02/2021, le Istituzioni scolastiche, qualora non possano fare ricorso agli strumenti, 

dell’art.1, comma 449 (obbligo convenzioni Consip) e comma 450 (obbligo ricorso Mepa), 

della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e ss.mm.ii., possono procedere anche in deroga alla citata 

normativa nel rispetto comunque delle disposizioni normative vigenti; 

 

RAVVISATA l’opportunità di procedere ad una richiesta di Trattativa diretta su Mepa con unico 

operatore; 

 

DATO ATTO che la fornitura del servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato anche mediante consultazione degli 

operatori economici accreditati e qualificati (ai sensi della direttiva 170/2016), iscritti al 

MEPA nella categoria merceologica oggetto del presente affidamento, garantendo sempre i 

principi di cui al D.Lgs. 36/2023, l’operatore economico in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali con Know-how 

specifico, affidabilità generale, idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico 

e qualitativo atteso, qualità dei prodotti forniti, grado di soddisfazione elevato maturato a 

conclusione di precedenti rapporti contrattuali, competitività del prezzo offerto rispetto alla 

media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento maggiormente rispondente ai 

fabbisogni dell’Istituto, è risultato essere l’operatore: “TAKEOFF S.r.l." Via Posillipo, 9  

palazzo don Anna- NAPOLI (NA) 80122 NAPOLI   P. IVA  09820091214 -Sede operativa 

Via MONS. MICHELE SASSO 14n CAP: 80059 TORRE DEL GRECO (NA); 

 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009370 - 17/07/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



             5                          

TENUTO CONTO che al suddetto operatore è stata pertanto inviata una proposta di negoziazione 

nell’ambito di una procedura di Affidamento diretto mediante Trattativa Diretta NG4158384 

sul MePA (prot. 3383 del 12/03/2024); 

 

VISTA l’offerta pervenuta dall’Operatore economico: “TAKEOFF S.r.l." Via Posillipo, 9  palazzo 

don Anna- NAPOLI (NA) 80122 NAPOLI   P. IVA  09820091214 -Sede operativa Via 

MONS. MICHELE SASSO 14n CAP: 80059 TORRE DEL GRECO (NA), assunta agli 

atti con Prot. 9369 del 17/07/2024; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 

Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che l’operatore ha presentato all’Istituto l’impegno a rilasciare apposita garanzia 

DEFINITIVA per lettera di invito ai sensi dell’art.53 del D. Lgs 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei 

motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti 

del D. Lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, 

del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni 

per la stipula del contratto; 

 

VISTE le disposizioni previste dalla normativa vigente sul Codice dei Contratti, della legge del 6 

novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti 

relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di autorizzare l’affidamento diretto, mediante lo strumento della TRATTATIVA DIRETTA SU 

MEPA, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura all’I.I.S.S.S. “E. Pantaleo” di Torre 

del Greco (NA), del Servizio di Ospitalità (Vitto, Alloggio e transfer) per la realizzazione dei 

percorsi formati previsti dal Progetto @ttraversaMENTI  - Identificativo: M4C1I2.1-2022-921-

P-1483 - CUP: F54D22001450006, nell'ambito dell'evento FUTURA ESTATE  per l’I.I.S.S.S. 

“E. Pantaleo” di Torre del Greco, nell’ambito del progetto di cui all’Avviso Pubblico M.I.M. prot. n. 

84750 del 10 ottobre 2022 “Poli formativi per la transizione digitale delle scuole”. 

-CNP: M4C1I2.1-2022-921-P-1483                       -CUP: F54D22001450006 

 

 

Art. 2 

Di autorizzare l’importo complessivo di spesa, per la procedura   di   affidamento   diretto in oggetto, 
pari a   Euro 8.639,34 (ottomilaseicentotrentanove/34)-IVA esclusa, come di seguito riportato in dettaglio: 

 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009370 - 17/07/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



             6                          

 Q.tà Prezzi 

unitari 

TOT.  

Trattamenti di mezza pensione check in 21/07/224  

- check out 23/07/2024  presso Albergo SAKURA 

50     131,50 €      6.575,00 €   

Supplemento Cena corsisti residenziali 25        25,00 €          625,00 €   

Supplemento Cena corsisti non residenziali 10        50,00 €          500,00 €   

       7.700,00 €   IVA INCLUSA  

       7.000,00 €   IVA ESCLUSA  

     

Transfer 21 –22- 23 LUGLIO 2024 per 25 PAX  

 

21 LUGLIO  

ORE 09:15 DA STAZIONE CIRCUM. - ERCOLANO (SCAVI)   

ORE 18: 30 DA ERCOLANO (SCAVI)  -  Hotel SAKURA 
ORE 20: 00  Hotel SAKURA  - POSEIDON 

ORE 22: 30  POSEIDON – Hotel SAKURA 

 

22 LUGLIO  

ORE 08:30 da Hotel SAKURA - ERCOLANO SCAVI 

ORE 16:30 ERCOLANO (SCAVI) – Hotel SAKURA 

ORE 18: 00 Hotel SAKURA - POMPEI 

ORE 21:45 POMPEI – Hotel SAKURA 
ORE 24:00 POSEIDON - SAKURA 

 

23 LUGLIO  

ORE 09:30 Hotel SAKURA - CIRCUMVESUVIANA  
 2.000,00 € IVA INCLUSA 

       1.639,34 €   IVA ESCLUSA  

     

   TOT.      9.700,00 €   IVA INCLUSA  

       8.639,34 €   IVA ESCLUSA  

 

da imputare nel Programma Annuale dell’ e. f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, 

nell’aggregato P.4.212 Progetti - Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale" -PNRR - 

PROGETTO @TTRAVERSAMENTI - AVVISO 84750 DEL 10/10/2022 - PERCORSI 

NAZIONALI DI FORMAZIONE. 

 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di apportare modifiche in aumento o in diminuzione fino 

alla concorrenza del quinto dell’importo posto a base della procedura, ai sensi dell’art. 120, comma 

9, del Decreto legislativo del 31/03/2023 n. 36. L’Affidatario sarà tenuto all’esecuzione alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’Affidatario non potrà far valere il diritto alla 

risoluzione del contratto, ed è tenuto a eseguire le nuove prestazioni, previa sottoscrizione di un atto 

di sottomissione, agli stessi prezzi e condizioni del Contratto originario, senza diritto ad alcuna 

indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni. 

 

Art. 3 

Che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante il portale del Mercato Elettronico 

MePa. 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009370 - 17/07/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



             7                          

 

Art. 4 

Di nominare il Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe MINGIONE quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023. 

 

 

Art. 5 

Di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento. 

 

La pubblicazione della presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 

seguente link https://www.iissspantaleo.edu.it/albo-on-line/,  nonché sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale al seguente link https://www.iissspantaleo.edu.it/amministrazione- 

trasparente-2/. 

 

 
F.to digitalmente 

 

 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009370 - 17/07/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE

https://www.iissspantaleo.edu.it/albo-on-line/
https://www.iissspantaleo.edu.it/amministrazione-%20trasparente-2/
https://www.iissspantaleo.edu.it/amministrazione-%20trasparente-2/

		2024-07-26T19:49:22+0200
	Giuseppe Mingione




